UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2012

Bc. Martina Hořtová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Diplomová práce

**Hudebně pohybová výchova u dětí
s mentálním postižením**

Autor: Bc. Martina Hořtová

Vedoucí práce: PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Praha 2012

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Education

Department of Special Education

Diploma thesis

**Music and movement education for children
with mental disabilities**

Author: Bc. Martina Hořtová

Work Supervisor: PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Prague 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce Hudebně pohybová výchova u dětí s mentálním postižením je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne 22. června 2012

.....

Bc. Martina Hořtová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat PaedDr. Jaroslavě Zemkové, Ph.D. za neocenitelnou a nezištnou pomoc, cenné rady, ochotu, připomínky a za průběžné metodické vedení při vypracování této diplomové práce. Dále mé poděkování patří mému příteli a rodičům, kteří mě po celou dobu studia podporovali.

Bc. Martina Hořtová

Anotace:

Diplomová práce je zaměřena na hudebně pohybovou výchovu, která je součástí výchovně vzdělávacího procesu. Především u dětí s mentálním postižením má své nezastupitelné místo, neboť je inspiruje k vlastní aktivitě a podporuje jejich celkový motorický vývoj. Práce se zabývá náplní této výchovy, jejím významem a úlohou na základní škole speciální. Charakterizuje děti s mentálním postižením a uvádí, jaký vliv má hudebně pohybová výchova na jejich celkový rozvoj. Popisuje spektrum hudebních a pohybových prostředků a jejich využití v rámci hudebně pohybových činností. Tyto činnosti jsou aplikovány do projektu – Tančíme a zpíváme, s pohádkou se učíme. Vypracovaný projekt představuje konkrétní ukázky hudebně pohybových aktivit a jejich realizaci na základní škole speciální.

Klíčová slova:

Děti, hudba, hudebně pohybová výchova, hudebně pohybové činnosti, hudebně pohybové hry, mentální postižení, motivace, písně, pohyb, pohybový projev, taneční hry.

Abstract:

The Thesis is focused on music and physical education as a part of educational process. It has got an irreplaceable importance in children with mental disorders due to inspiration for their own activity and promotion of the whole motor development. This work is dealing with a content of this education, its importance and role in the Special basic school. It also defines mental handicaped childrens' character and the influence of music and physical education on their general development. It describes a variety of music and physical resources and their usage in the music and movement activities as well. These are applicated into a project called." Dancing and singing, with a fairy tale learning". This elaborated project represents specific examples of music and movement activities and their realization in the Special basic school.

Key Words:

Children, music, music and physical education, music and movement activities, music and movement games, mental disorders, motivation, songs, movement, physical exhibition, dancing games.

Obsah

Úvod 9
Teoretická část 11
1 Děti, hudba a pohyb..... 11
1.1 Hudebně pohybová výchova 11
1.2 Formativní vliv hudby a pohybu na rozvoj dětské osobnosti 12
1.3 Hudebně pohybový vývoj dítěte..... 12
1.4 Motivace dětského hudebně pohybového projevu 13
1.5 Hudebně pohybový projev jako prostředek vyjádření..... 14
1.6 Hudebně pohybové činnosti a jejich význam..... 14
2 Uvedení do problematiky mentálního postižení 15
2.1 Mentální postižení – vymezení pojmu..... 15
2.2 Příčiny vzniku mentálního postižení 16
2.3 Klasifikace mentálního postižení 18
2.4 Výskyt osob s mentálním postižením v populaci..... 21
2.5 Psychologická charakteristika osob s mentálním postižením 21
2.6 Edukace dětí se středně těžkým mentálním postižením 23
3 Spektrum hudebních a pohybových prostředků 24
3.1 Správné držení těla 24
3.2 Chůze, běh, poskoky..... 27
3.3 Pohybová specifika řeči 29
3.4 Rytmická řeč těla..... 30
3.5 Pohyb a hudebně vyjadřovací prostředky..... 32
3.6 Hudebně pohybové hry..... 35
3.7 Dětské lidové taneční hry..... 35
3.8 Dětské a lidové písně 37
3.9 Pohybová improvizace..... 38
3.10 Relaxace 39

4 Hudebně pohybová výchova na základní škole speciální 40
4.1 Úloha hudebně pohybové výchovy ve speciální škole 40
4.2 Výchovné a vzdělávací cíle v hudebně pohybové výchově 40
4.3 Hudebně pohybová výchova v rámcově vzdělávacím programu 41
4.4 Reedukační a kompenzační význam hudebně pohybové výchovy 41
4.5 Realizace hudebně pohybové výchovy ve vzdělávacím procesu 42
Praktická část 43
5 Projekt – Zpíváme a tančíme, s pohádkou se učíme 43
5.1 Přípravná fáze 43
5.2 Realizační fáze 45
5.3 Vzdělávací cíle projektu 46
5.4 Konkrétní ukázky průběhu projektu 47
5.4.1 Tematická část - Chaloupka roubenka 47
5.4.2 Tematická část - Čert a Káča 60
5.4.3 Tematická část - Kuřátko a obilí 71
5.5 Vyhodnocovací fáze 83
6 Závěr 84
7 Seznam literatury 87
8 Seznam příloh 90

Úvod

Hudebně pohybová výchova má významné postavení ve výchovně vzdělávacím procesu u dětí s mentálním postižením, neboť spojení hudby a pohybu, na kterém je tato výchova založena, umožňuje dětem se seberealizovat a zapojovat se do kolektivních činností. Působí na city dětí a podněcuje je k vlastnímu pohybovému projevu. Hudebně pohybový projev dětem umožňuje prožít neopakovatelné zážitky, které jim přinášejí nejenom radost, ale i dobrou vnitřní náladu, která příznivě působí na psychiku dítěte, a tak ovlivňuje jeho celkové jednání a projevy. Hudebně pohybové činnosti jsou pro děti zdrojem nových hudebních a pohybových poznatků a napomáhají k psychickému a fyzickému uvolnění, k odreagování napětí, ke koncentraci pozornosti a k překonávání únavy. Hudebně pohybová výchova je tedy neodmyslitelnou součástí výchovně vzdělávacího procesu na základní škole speciální.

Hudebně pohybovou výchovu jako téma mé práce jsem si zvolila záměrně, poněvadž tento předmět vyučuji na základní škole speciální a také proto, že se sama hudbě věnuji již od svého dětství. Cílem mé diplomové práce je ukázat využití hudebně pohybové výchovy a pohybových prostředků ve výchovně vzdělávacím procesu na základní škole speciální. Práce je uspořádána do pěti kapitol. První čtyři kapitoly tvoří teoretickou část a kapitola pátá část praktickou.

V první části je popsána náplň hudebně pohybové výchovy, její význam a vliv na celkový rozvoj dětské osobnosti. Hudební vnímání a vnitřní prožitek hudby dávají děti najevo spontánním pohybem celého těla, proto je v této části hudebně pohybový projev dětí uveden jako prostředek jejich vyjadřování a poznávání. Dále je zde poukázáno na motivaci, která tvoří důležitou součást dětského hudebně pohybového projevu, a také na hudebně pohybový vývoj dětí. Druhá kapitola je věnována problematice mentálního postižení. Jsou zde rozebrány příčiny vzniku, klasifikace a psychologická charakteristika. V této části je také nastíněno vzdělávání dětí se středně těžkou mentální retardací.

Kapitola třetí je záměrně obsáhlejší, jelikož je v ní uvedeno a popsáno spektrum hudebních a pohybových prostředků a jejich využití v rámci hudebně pohybových aktivit. Součástí pohybových činností je pohybová průprava a nácvik správného držení těla, která je v práci též uvedena. V závěru této kapitoly jsou popsány hudebně-vyjadřovací prostředky, hudebně pohybové a taneční hry, pohybová improvizace a relaxace.

Čtvrtá kapitola se zabývá úlohou hudebně pohybové výchovy na základní škole speciální, jejími výchovnými a vzdělávacími cíli, reedukačním a kompenzačním významem a realizací ve vzdělávacím procesu.


[…]


5.5 Vyhodnocovací fáze

Projekt byl uspořádán do jednotlivých tematických částí, které byly následně rozpracovány do ukázkových vyučovacích hodin. Činnosti a aktivity byly v těchto ukázkových hodinách postaveny tak, aby na sebe vzájemně navazovaly. Jednotlivé navržené činnosti respektovaly individuální dovednosti a schopnosti žáků. Pohádky, které byly hlavním motivačním prvkem celého projektu, dětem umožnily rozvíjet jejich fantazii a tvořivost a pomohly jim snadněji proniknout do vzdělávacího obsahu.

Dětem byl projekt blízký, jelikož pohádkové téma je velice zaujalo. Myslím si, že jsem děti v celém projektu dostatečně motivovala, proto přístup dětí k činnostem byl kladný. Snažila jsem se, aby se v projektu rovnoměrně střídalo spontánní a řízené učení.

Hudebně pohybové činnosti, které byly navrženy, byly pro děti velice žádoucí, neboť na ně působily velmi pozitivně. Při nácviku těchto činností bylo nutné dlouhodobé a soustavné opakování, aby si děti naučené pohyby dostatečně zautomatizovaly a zapamatovaly. Myslím si, že projekt byl dostatečně a srozumitelně prezentován.

6 Závěr

Hudebně pohybovou výchovou účinně ovlivňujeme tělesný vývoj dítěte, avšak neodmyslitelnou součástí vývoje dítěte je jeho duševní rozvoj. Právě ten mu umožňuje vnímat a obohacovat jeho poznání a prožívání. Duševní rozvoj dítěte blahodárně ovlivňuje hudebně pohybová výchova. Přináší dítěti úsměv na tváři, je pro něj zábavou a naplňuje ho pozitivní náladou. Je pro něj hrou, která mu přináší nejen uspokojení, ale hlavně je prostředkem jeho vnitřního vyjadřování. Tak se stává hudebně pohybová výchova pro dítě nepostradatelnou součástí každého dne.

Hlavní cílem hudebně pohybového projektu bylo vést děti k aktivnímu hudebně pohybovému projevu v rozsahu jejich individuálních možností. Myslím si, že záměr projektu byl zcela splněn, neboť při realizaci hudebně pohybových aktivit děti spolupracovaly a vzájemně si pomáhaly. Myslím si, že v tomto hudebně pohybovém projektu jsem dala dětem mnoho příležitostí vyjádřit se, a to nejenom spontánním pohybem, ale hlavně emocionálně, v tom také spatřuji přínos projektu.

Za svůj cíl v diplomové práci jsem si zvolila ukázat využití hudebně pohybové výchovy a pohybových prostředků. Myslím si, že navrženým projektem jsem tento cíl splnila. Snažila jsem se vybírat různorodé činnosti a hlavně je vzájemně prolínat všemi vzdělávacími oblastmi.

Motivace byla v dostatečné míře prezentována a byla přiměřená mentální úrovni dětí. Děti se do činností zapojovaly velmi snadno, protože jsem volila takové činnosti, které odpovídají rozumovým schopnostem dětí. Proto pohyb a hudba byly pro děti příjemným zpestřením dne a obohacením jejich estetických zážitků. Prostřednictvím prezentace hudebně pohybového vystoupení s dětmi měli i rodiče možnost vidět, jak spojení hudby a pohybu na základní škole speciálně blahodárně přispívá k pozitivnímu a harmonickému rozvoji jejich dětí.

„...a proto je hudba nejdůležitější složkou výchovy, neboť rytmus a harmonie pronikají do hloubi duše a nejsilněji se jí zmocňují.“ Platon

Resumé:

Diplomová práce se zabývala využitím hudebně pohybové výchovy ve výchovně vzdělávacím procesu na základní škole speciální. Byla rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole byla popsána náplň hudebně pohybové výchovy, její význam a vliv na celkový rozvoj dětské osobnosti. Bylo zde také poukázáno na motivaci jako na důležitý prvek v dětském hudebně pohybovém projevu. Druhá kapitola byla zaměřena na problematiku mentálního postižení, kde byly rozebrány příčiny vzniku, klasifikace, psychologická charakteristika a také edukace dětí s tímto postižením. Ve třetí kapitole bylo uvedeno a popsáno spektrum hudebních a pohybových prostředků hudebně pohybové výchovy. Čtvrtá kapitola se zabývala úlohou této výchovy na základní škole speciální, jejími vzdělávacími cíli, reedukačním a kompenzačním významem a realizací ve vzdělávacím procesu. Pátá kapitola byla věnována projektu - Zpíváme a tančíme, s pohádkou se učíme. Tato část byla důkladně rozpracována do jednotlivých tematických celků, do kterých byla promítnuta realizace projektu a ta byla zaznamenána do jednotlivých ukázkových vyučovacích hodin.

Summary:

The Thesis dealt with usage of music and physical education in the educational process in the Special basic school. It was divided into five chapters. A content of the music and physical education, its importance and influence on the whole children's personality development was described in the first chapter. The motivation as an important element in the child's music and movement activities was also mentioned in this section. The second chapter was focused on mental diseases, its causes, classification, psychological characteristics and education of children with these disorders as well. A variety of music and physical resources of the music and physical education was described in the third chapter. The fourth one dealt with a role of this education in the Special basic school, its educational goals, reeducation significance and compensatory and realization in the educational process. The last, fifth chapter was devoted to a project called „Dancing and singing, with a fairy tale learning“. This part was carefully developed into individual thematic units into a realization of this project was screened and this recorded into individual specific lessons.
