UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Bc. Martina Hořtová

Název práce:

Hudebně pohybová výchova u dětí s mentálním postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka práce si vybrala pro dnešní dobu aktuální téma. Na základně prostudované literatury vymezuje oblasti vztahující se k tématu práce. Prokázala dovednost pracovat s odbornou literaturou. Diplomová práce je rozdělena do pěti částí, které jsou vyvážené. Návaznost kapitol a subkapitol je logická. Po stránce formální práce splňuje všechny náležitosti. Citace jsou podle citační normy. Práce je doplněna přílohami, které vhodně doplňují diplomovou práci. Z celkového zpracování diplomové práce je vidět osobní zaujetí autorky pro danou problematiku. Diplomantka byla velmi kreativní a pracovala převážně samostatně. Přínos práce vidím především ve zpracování jednotlivých ukázkových hodin, které mohou být inspirací pro další pedagogy. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Charakterizujte projekt a vzdělávací cíle projektu. Formulujte výchovné a vzdělávací strategie při edukačním procesu na základní škole speciální.

Dne: 26.7.2012

Podpis: